**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 210.019.01,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ
КУЛЬТУРЫ» МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
ДОКТОРА КУЛЬТУРОЛОГИИ**

аттестационное дело № \_\_\_\_\_
решение диссертационного совета от 21.09.2021 № 16

О присуждении Калиной Наталье Дмитриевне, гражданке Российской Федерации, ученой степени доктора культурологии.

Диссертация «Конструктивистский подход к построению артефактов визуальной культуры» по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры принята к защите 08.06.2021 (протокол заседания № 8) диссертационным советом Д 210.019.01, созданным на базе ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» Министерства культуры РФ. Адрес: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2. Диссертационный совет функционирует в соответствии с Приказом Минобрнауки России № 105/нк от 11.04.2012 г.

Соискатель Калина Наталья Дмитриевна, 25.02.1953 года рождения.

В 1981 году соискатель окончила «Дальневосточный педагогический институт искусств» по специальности «Живопись». Диссертацию на соискание учёной степени кандидата педагогических наук «Система формирования профессиональных конструктивно-графических умений у будущих специалистов архитекторов-дизайнеров» по специальности 13.00.08 – Теория и методика профессионального образования защитила в 2005 году в диссертационном совете КР 212.055.67, созданном на базе «Дальневосточного государственного технического университета».

Н.Д. Калина работает в должности профессора на кафедре дизайна и технологий в ФГБОУ ВО «Владивостокский государственный университет экономики и сервиса» (Минобрнауки России). Ученое звание профессора по специальности «Изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура» присвоено в 2015 году (диплом ЗПР № 000383).

Диссертация выполнена на кафедре дизайна и технологий ФГБОУ ВО «Владивостокский государственный университет экономики и сервиса» (Минобрнауки России).

Научный консультант – Демшина Анна Юрьевна, доктор культурологии, доцент, профессор кафедры искусствоведения ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

Официальные оппоненты:

1. САПАНЖА Ольга Сергеевна, доктор культурологии, профессор, директор института художественного образования ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», профессор кафедры искусствоведения и педагогики искусства;

2. СОКОЛОВ Евгений Георгиевич, доктор философских наук, профессор, профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой русской философии и культуры Института философии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»;

3. КОНСОН Григорий Рафаэлевич, доктор культурологии, профессор, старший методист кафедры инновационной педагогики ФИЗТЕХ-школы физики и исследований им. Ландау ФГАОУ ВО «Московский физико-технический институт (Национальный исследовательский университет)».

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация – ФГБОУ ВО «Мурманский арктический государственный университет» (г. Мурманск) в своем положительном отзыве, подписанном проректором по научно-исследовательской работе Князевой Марией Александровной, кандидатом физико-математических наук, составленным доктором культурологии, доцентом, заведующей кафедрой искусств и дизайна Терещенко Еленой Юрьевной и утвержден на заседании кафедры искусств и дизайна 29.06.2021 (протокол № 11), указала актуальность и новизна диссертационного исследования, связанная с необходимостью культурологической разработки генерализирующих теоретико-методологических тенденций конструктивистского подхода к построению различных видов артефактов визуальной культуры и формированию творческих механизмов у субъектов, конструирующих артефакты.

В отзыве отмечается, что теоретико-методологическая разработка конструктивистского подхода соответствует современному постнеклассическому этапу развития визуальной культуры, является адекватной технологическому конструированию визуальных артефактов в компьютерной графике, кодированию и декодированию информации средствами визуальных языков культуры. Особый смысл диссертационного исследования заключается в учете особенностей визуальной коммуникации, а также этических и гуманистических ценностей, важных для современной культурологии.

Ведущая организация отменила ряд *недочётов*:

- в оформлении диссертации иногда встречаются предложения с громоздкими словесными конструкциями;
- во введении диссертации почти нет критического обзора научно-теоретических источников;
- в приложении диссертации представлены примеры дизайн-проектов, но не представлен анализ работ с позиций конструктивистского подхода в контексте визуальной культуры;
- первый параграф третьей главы носит обзорный и рефератный характер, представляющий материал по истории художественной культуры в устаревшей трактовке, связанной с идеей прогресса художественной культуры. Н.Д. Калина не представила других точек зрения на данный процесс.

Логически построенное диссертационное исследование Н.Д. Калиной характеризуется целостностью и научной завершенностью. Обоснованность и достоверность обобщенных выводов, новизна диссертационного исследования обладают теоретической значимостью для культурологии как науки и практической значимостью разработки конструктивного реализма к построению артефактов для визуальной культуры общества. Все это раскрывается в положениях, выносимых на защиту. Диссертация является научно-квалифицированным трудом, соответствующим требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 Положений о присуждении учёных степеней от 24.09.2013 № 842, а ее автор – Калина Наталья Дмитриевна – заслуживает присуждения учёной степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Соискатель имеет 55 опубликованных работ по теме диссертационного исследования (общий объем публикаций составил 145 п. л.). В автореферате указаны 32 наиболее значимые работы, в том числе 2 монографии и 2 учебных пособия, 20 статей в рецензированных журналах ВАК (объемом 129,83 п. л.). Авторский вклад в опубликованные работы составляет 100 %. В опубликованных работах отражены разработанные автором положения конструктивистского подхода к построению артефактов визуальной культуры и формированию механизмов творческой личности, также и полученные соискателем результаты и выводы исследования. В диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылок на исследования. Наиболее значимые работы диссертанта:

1. Калина Н.Д. Конструктивный подход в обучении рисунку: формирование профессиональных конструктивно-графических умений у будущих дизайнеров: монография / Н.Д. Калина. – Владивосток: Изд-во ВГУЭС, 2010. – 364 с. – ISBN 978-5-9736-0166-9. (25,16 п.л.) (Лауреат Всесоюзного конкурса на лучшую научную книгу 2010 г., проводимого Фондом отечественного образования). *Обосновываются преимущества конструктивного подхода в обучении студентов-дизайнеров фундаментальным знаниям конструктивно-графического моделирования изображений. Монография посвящена проблеме формирования творческих умений будущих дизайнеров, – результат последовательной системы обучения, развития и воспитания специалиста визуальной культуры.*

2. Калина Н.Д. Конструктивистский подход к построению артефактов визуальной культуры: монография / Н.Д. Калина. – Владивосток: Изд-во ВГУЭС, 2018. – 388 с. – ISBN 978-5-9736-0479-0. (32,6 п.л.) (Дипломант Дальневосточного регионального конкурса «Университетская книга-2019 в номинации «Лучшее издание по дизайну и искусству»). *Особенностью данной монографии является то, что теоретико-методологические положения конструктивистского подхода к построению визуально-грамотных и эстетически-выразительных артефактов визуальной культуры как критериев визуальной коммуникации с ними, впервые рассмотрены в культурологическом ключе. В целях повышения уровня визуальных артефактов со стороны визуальной коммуникации предлагается модель конструктивистского подхода к культивированию ее в дизайн образовании.*

3. Калина Н.Д. Фундаментальные основы конструктивного рисунка: конструктивно-графическое моделирование: учеб. пособие / Н.Д. Калина. – Владивосток: Изд-во ВГУЭС, 2011. – 315 с. – ISBN 978-5-9736-0174-4. (18,31 п.л.) (Дипломант регионального конкурса «Лучшая университетская книга-2011» и 13-й международной ярмарки интеллектуальной литературы Nonfiction 4 декабря 2011 г., г. Москва.) *На основе кон-*


[…]


**предложена**, новая методика конструктивного реализма к анализу феноменов визуальной культуры основанная на сочетании конструктивизма и деконструкции успешно апробированная на примере культуро-ориентированной модели дизайн-образования;

**Теоретическая значимость исследования обоснована** тем, что доказана перспективность конструктивистского подхода к анализу и построению артефактов, соответствующих сложности и многообразию современной визуальной культуры:

**впервые обоснованы** возможности конструктивистского подхода как теоретического инструмента исследования феноменов современной визуальной культуры и как практической технологии в рамках культурологической компоненты обучения дизайнеров;

**введена** авторская трактовка понятий «визуальная коммуникация» и «субъект визуальной культуры», которая включает как производителя визуальных артефактов, обладающих потенциалом визуальной коммуникации со зрителями, так и зрителя, как субъекта коммуникации, что соответствует сложности процессов современной визуальной культуры;

**изложены** основные этапы авторской периодизации трансформации конструктивных способов построения артефактов визуальной культуры в культурогенезе;

**разработана** теория культурно-ориентированного дизайн-образования, нацеленная на формирование конструктивно-процессуальных механизмов визуальной культуры у специалистов, учитывающая особенности цифровой культуры и возможности компьютерной графики.

**Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается** тем, что:

**разработана и внедрена** модель культурологически ориентированного дизайн-образования основанная на трех составляющих: личность дизайнера, культурная среда, и механизмы подготовки дизайнера;

**приведены** научные аргументы применения принципов конструктивистского подхода в качестве условий расширения поля творческой активности дизайнеров через развитие культурных компетенций;

**выделены и обоснованы** методы построения визуальных артефактов, на основе методов конструктивного реализма, учитывающего знаково-символические культурные коды;

**представлен** комплексный подход к анализу и созданию артефактов современной визуальной культуры на основе конструктивистского подхода и постнеклассического идеала рациональности;

**создана** технология дизайн-образования основанная на гибком взаимодействии трех технологий культурно-сообразного обучения: развивающей, проблемно-эвристической и экспериментальной.

**Оценка достоверности результатов исследования** определялась использованием широкой междисциплинарной базы, включающей отечественные и зарубежные теоретические источники таких дисциплин как: культурология, философия, искусствознание, антропология, психология и педагогика; теоретико-методологическим обоснованием конструктивистского подхода с позиции актуальной теории культурологии, положений постнеклассической теории и в русле метамодернизма; аргументированность теоретических положений и эмпирических выводов связана с точным использованием научной

терминологии и подтверждённой апробацией результатов исследования в научной и образовательной практике.

**Личный вклад соискателя состоит в:**

**включении** автора во все этапы диссертационного исследования, определение проблемы, постановке цели и задач, научного поиска, проведении теоретических и опытно-экспериментальных исследований, обобщении и систематизации материала в написании выводов, апробации культурологической концепции конструктивистского подхода к построению визуальных артефактов и формировании культурных компетенций у субъектов визуальной культуры в рамках дизайн-образования.

**осмыслении** культурологической методологии и теории конструктивистского подхода в связи с тенденциями развития современной визуальной культуры, формирования дискурса метамодернизма;

**обосновании** методологии исследования; осуществлении выбора и разработки методик решения поставленных задач выявления потенциала конструктивистского подхода к построению артефактов визуальной культуры; выполнении сбора теоретического и эмпирического материала в качестве обоснования и доказательной базы исследования, в том числе и обработке исходных данных с применением обоснованных статистических методов;

**раскрытии** роли междисциплинарной и интегративной сущности конструктивистского подхода в анализе и создании артефактов визуальной культуры при использовании средств общекультурного геометрического языка и методов художественной интерпретаций знаково-символических культурных кодов;

**подготовке** публикаций по выполнению диссертационного исследования и представлении докладов на конференциях регионального, всероссийского и международного значения;

**принятии** личного участия в апробации применения конструктивистского подхода в дизайн-образовании ряда учебных заведений.

**В ходе защиты диссертации были заданы вопросы к соискателю:** Почему новый способ смотреть на мир метамодернизм в диссертации не описан? Почему было взято три институциональных механизма конструктивистского подхода в дизайн-образовании? Относится ли ваша авторская периодизация к эволюции?

Соискатель Калина Н.Д. ответила на все задаваемые в ходе заседания вопросы. Акцентировала внимание на том, что метамодернизм как способ восприятия и изображения мира в теоретической литературе имеет множество мнений и разночтений и привела собственную аргументацию в отношении этого понятия.

Четко обосновала применения конструктивистского подхода в образовании – данный подход используется в дизайн-образовании на трех уровнях, представляющих собой систему. Первому уровню свойственно создание образовательной среды, второму, – образовательного процесса в системе целей и, третьему, – создание технологии культурно-сообразного обучения студентов-дизайнеров.

На заседании 21 сентября 2021 г. диссертационный совет принял решение: за разработку теоретико-методологических положений применения конструктивистского подхода к анализу явлений культуры; инновационное решение проблемы анализа и построения артефактов визуальной культуры на основе конструктивистского подхо-

да; внедрение предложенной методологии в практику образования дизайнеров, присудить Калиной Наталье Дмитриевне учёную степень доктора культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 16 человек, из них 5 докторов наук по специальности 24.00.01, участвовавших в заседании из 22 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за – 15, против – 1, недействительных бюллетеней – нет.

Председатель
Диссертационного совета Д 210.019.01,
доктор философских наук, профессор

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д 210.019.01,
доктор культурологии, доцент

21.09.2021

→ Н.Н. Суворов

С.В. Горобец