ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Калиной Натальи Дмитриевны
на тему «Конструктивистский подход к построению артефактов визуальной
культуры», представленной на соискание ученой степени доктора культуроло-
гии по специальности 24. 00. 01. – Теория и история культуры**

Актуальность темы диссертационного исследования Н.Д. Калиной обусловлена двумя моментами. Во-первых, современная отечественная культурология как наука находится на той стадии своего развития, когда фундаментальные положения и теоретико-методологические основания уже достаточно хорошо разработаны, и настало время активного внедрения полученных результатов в исследования конкретных проблем (в том числе – междисциплинарного характера). Во-вторых, актуальная визуальная культура характеризуется целым рядом особенностей – от появления новых digital-технологий до небывалого роста числа субъектов культуры, участвующих в производстве визуального контента. Как следствие, очевидно, должна меняться и система профессионального образования дизайнеров.

В связи с этим, разработанная автором культурологическая концепция конструктивистского подхода к анализу и построению артефактов визуальной культуры, безусловно, является чрезвычайно своевременной и может помочь ответить на многие вопросы, которые стоят сейчас перед исследователями и педагогами.

Особенно следует отметить, что в диссертации Н.Д. Калиной органично сочетаются серьезные теоретические исследования с практико-прикладной опытно-экспериментальной работой.

Теоретическая значимость проведенного Н.Д. Калиной исследования состоит в: обосновании концептуальной значимости конструктивистского подхода к построению визуальных артефактов; разработке соответствующего категориального аппарата и системы эвристических методов; систематизации большого объема данных, связанных не только с историческими этапами развития визуальной культуры, но и с особенностями визуализации в истории развития науки. Также диссертантка разработала теорию построения доступной визуальной коммуникации, основанной на следующих факторах: выражение через наглядную форму конвенциональных значений культурной среды жизнедеятельности людей; осуществление кодирования сообщений средствами общезначимых визуальных языков культуры; использование символов

в построении изображений, имеющих когнитивные, художественные и символические значения.

Практическая значимость основывается на результативности применения полученных данных при проектировании и реализации культууроориентированного образования будущих дизайнеров. Методы организации и проведения опытно-экспериментальной работы представляются достаточно убедительными, а выводы – обоснованными. Разработанная автором структура конструктивно-процессуальных механизмов формирования визуальной культуры будущих дизайнеров может найти применение в практике работы однотипных учреждений высшего образования

Вместе с тем, следует отметить и пару моментов, вызывающих вопросы.

Во-первых, говоря о распространенных сейчас формах визуальной культуры, автор несколько раз повторяет, что они воплощают «визуальные образы постмодернизма» (см., напр., стр. 5) и характеризует их именно как постмодернистские. Несмотря на то, что в современной культурологии нет общепринятого, устоявшегося названия для современного этапа развития культуры (пост-постмодернизм, трансмодернизм, трансгуманизм, метамодернизм, диджимодернизм и проч.), тем не менее, практически все исследователи сходятся во мнении, что «постмодернизм» уже довольно давно закончился. В связи с этим представлялось бы целесообразным оценивать специфику артефактов современной визуальной культуры, а также особенности их функционирования в контексте визуальной коммуникации с учетом особенностей этого нового типа культуры.

Во-вторых, из текста автореферата остается не совсем понятным, какие именно «механизмы субъекта визуальной культуры» и «ментальные модели культурного опыта» (стр. 19) рассматриваются в работе, предлагается ли какая-то их классификация или типологизация.

Наконец, в тексте утверждается, что *«С позиции КП конструктивными считаются те изображения, в построении которых применялись культурные средства – конкретные и абстрактные понятия, различные каноны, принципы художественно-эстетической выразительности»* (стр. 28). Но не являются ли в таком случае все изображения, созданные людьми, «конструктивными»? И какие

принципиальные отличия, с позиций конструктивного подхода, можно выявить в артефактах визуальной культуры, созданных профессиональными дизайнерами и остальными субъектами культуры?

Несмотря на указанные выше замечания, исследование Н.Д. Калиной представляет собой законченную научно-квалифицированную работу, обладающую несомненной научной новизной, высокой теоретической и практической значимостью. Автореферат написан в соответствии со всеми требованиями, в нем изложены основные выводы, дано полное представление о структуре и содержании диссертации.

Таким образом, можно заключить, что диссертация Н.Д. Калиной на тему «Конструктивистский подход к построению артефактов визуальной культуры» отвечает всем требованиям ВАК к выполнению диссертационных исследований, а ее автор, Калина Наталья Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись

О. Н. Янущ

13 09 2021

Янущ Ольга Александровна,
доктор культурологии, доцент,
доцент кафедры теории и истории культуры
ФГБОУ ВО РГПУ им. А. И. Герцена
Телефон: +79213076988,
Email: yanutsh@gmail.com.

Федеральное государственное, бюджетное, образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена». Наб. р. Мойки, 48, Санкт-Петербург: 191186, тел. (812) 570-6196. Факс (812) 570-6196; E-mail: mail@herzen.spb.ru

13 сентября 2021 г.